
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l 

şi  dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca 
sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, intră pe 

www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

 

DUMINICĂ :          9 - 12 Serviciu divin 

                                  18 - 20 Serviciu divin 

LUNI :                      19 - 21 Seara tinerilor  

MARŢI :                  18 - 20 Rugăciune 

MIERCURI:            19 - 21 Seara studenţilor  

JOI :                         18 - 20 Serviciu divin 

  ATENŢIE 

Colectivul de redacţie: Teo Laze, Dana Popa, Andreea Fiţ, Ildikó Trică,   

                      Ramona Codrea, Andrada Popa, Lili Gherasim, Dani Ardelean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

 ... cei care, azi, încheie legământ 

cu Domnul în apa botezului. Fie ca 

Dumnezeu să-i ajute să-şi ţină  

promisiunea făcută Lui toată viaţa lor şi să 

dorească tot mai mult asemănarea şi 

părtăşia cu El! 
 

 ... familiile bisericii. Domnul să 

protejeze fiecare familie de atacurile celui 

rău, să o umple de dragoste şi bunătate şi 

să rămână întotdeauna aproape de El. 
 

"Rămâneţi în Mine, şi Eu voi rămâne în 

voi. După cum mlădiţa nu poate aduce 

rod de la sine, dacă nu rămâne în viţă, tot 

aşa nici voi nu puteţi aduce rod dacă nu 

rămâneţi în Mine."  

(Ioan 15:4) 

 

Să ne rugăm 
pentru...  

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor Nelu Filip:   tel. 0745-306431 

Pastor asist. Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 

Prezbiter Sandu Guler:   tel. 0722-510842 

Prezbiter Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Prezbiter Alex Păduraru:  tel. 0768-811488 

Diacon Raul Damean:   tel. 0734-539044 

 

  

Alege-L pe El! 
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„Inima omului se gândeşte pe ce cale să meargă, dar 

Domnul îi îndreaptă paşii” (Proverbe 16:9) 

 

M ă întrebam de ce oamenii nu mai sunt atraşi de credinţa în Domnul ca 

altădată, iar răspunsul l-am simţit înlăuntrul meu de la Domnul. Cum să 

fie atraşi de viaţa „grea” pe care o arătăm noi celorlalţi? Majoritatea credincioşilor se 

arată a fi plictisiţi, posomorâţi şi îmbufnaţi, cu reguli stricte de urmat şi ţinute specifice. 

Toată ziua merg la biserică, dar când vine testul – a susţine în faţa celorlalţi ceea ce cred 

– pică! Pare a fi, cum zicea apostolul Pavel, „o formă de evlavie, dar tăgăduindu-i 

puterea” (2 Tim. 3:5), pe care lumea o vede ca ipocrizie, pentru că nu este practicată, 

susţinută de viaţa de zi cu zi. 

Oamenii nu vor veni la Dumnezeu dacă noi, copiii şi ambasadorii Lui pe pământ, 

părem a duce o viaţă monotonă şi indiferentă, ba chiar făţarnică. Şi asta când, de fapt, 

adevărata viaţă de credinţă e total alta. Este o viaţă de aventură, de victorie şi de putere. 

Când te predai, laşi Domnului „bagajele” tale emoţionale, dar şi trupul tău şi visele tale 

irealizabile sau prea mici. El îţi oferă în schimb iertare, pace, libertate adevărată, dar îţi dă 

şi „un viitor şi o nădejde” (Ier. 29:11) mult mai mari decât puteai visa!  

Predarea vieţii în Braţele Domnului şi mărturisirea publică a credinţei în apa 

botezului e primul act de închinare ce demonstrează că viaţa ta a fost înnoită de Domnul 

Isus. Dar să nu uităm: e doar primul pas! Mulţi oameni ce au păşit încrezători şi hotărâţi 

pe cale, au dat înapoi sau au încetinit ritmul după botez, unii din cauza încercărilor, alţii 

gândindu-se că au fost mântuiţi, ajung în cer, deci, de ce e nevoie de mai mult?  

                  (continuare în pag. 3) 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
  

    “Întăriţi-vă în Domnul” (2016)  
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Urăm “La Mulţi Ani!”  în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează  
ziua de naştere săptămâna viitoare: 

Luni, 9 mai - Naomi Mureşan, Eduard Scoruş  
Marţi, 10 mai - Estera Giuchici, Mircea Pielmuşi, Salome Brehuescu  
Miercuri, 11 mai -  Alexandra Mureşan, Georgiana Brata  
Joi, 12 mai  - Alina Gabor, Cristian Ban,   
   Niculina Alexandru,  Ştefan Bardac  
Vineri, 13 mai - Iasmina Ștreangă, Ilona Negoescu  
Sâmbătă, 14 mai - Filip Horobăţ  

"Când îţi întorci privirile spre El, te luminezi de bucurie şi nu ţi se umple  
faţa de ruşine." (Psalmii 34:5) 

 Botezul... 
 

 este un simbol al morţii noastre faţă de păcat şi învierii la o viaţă 
nouă în Hristos (Romani 6:3-5; Coloseni 2:12). 
 

 dezvăluie identitatea ca şi creştini, arătând că aparţinem lui Hristos şi 
Bisericii Lui şi dovedim statutul nostru de creştini.  

 este semnul vizibil că ne alipim la viaţa Trupului lui Cristos                             
(1 Corinteni 12:13).  

 este un legământ încheiat cu Dumnezeu, prin care creştinul se supune 
ascultării Duhului Sfânt, murind astfel faţă de plăcerile lumeşti, devenind o făptură 
nouă în Hristos (2 Corinteni 5:17).  

 reprezintă şi un simbol al spălării de păcate (Faptele Apostolilor 22:16). 
 
 Botezul nu aduce mântuire! Botezul nu reprezintă o condiţie pentru a fi 
mântuit, ci este consecinţa faptului că ai crezut şi că ai primit Evanghelia lui 
Hristos, că L-ai primit ca Domn şi Mântuitor în viaţa ta. Botezul nu iţi garantează 
intrarea pe porţile Împărăţiei Cereşti (conform altor religii), ci credinţa în Hristos îţi 
garantează aceasta. 
 
 Botezul nu face diferenţa între mântuire şi pierzare, dar face diferenţa 
între ascultare şi neascultare faţă de poruncile lui Dumnezeu. Cum poate 

afirma cineva că este mântuit, dacă nu face 
ce i-a poruncit El? Botezul este o poruncă 
de la Dumnezeu (Matei 28:19; Faptele 
Apostolilor 2:38), de aceea este esenţial să 
fim ascultători de Dumnezeu. Dragostea 
pentru Domnul poţi să o mărturiseşti public 
prin actul botezului. Şi nu doar că o 
mărturiseşti în faţa publicului văzut, dar şi 
publicului nevăzut (Luca 15:7, 10, 32)  
adaptare de pe www.crestemimpreuna.com 

Care este importanţa botezului nou-testamental?  
De ce trebuie să ne botezăm? 
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(continuare din prima pag.) 
 

 Adevărul e că noi devenim slujitori ai 
Domnului, pentru că Îl mărturisim ca „Domn şi 
Mântuitor”, nu doar „Mântuitor”. Eşti pregătit 
să Îl asculţi chiar şi când va fi mai greu? Eşti 
gata să renunţi la planurile tale pentru a-ţi lua 
crucea şi a-L urma? Prin botez devii o piatră vie 
(1 Pet. 2:5), un mădular în Trupul Său, în 
biserică (Rom. 12:4-8). Trebuie să te implici 
pentru a umbla în faptele bune, pe care Domnul 
Le-a pregătit pentru tine  (Efes. 2:10). 
 Eroii credinţei au fost oameni pasionaţi 
de Hristos, curajoşi, fiind împuterniciţi de Duhul 
Sfânt în lucrări cu mult peste puterile omeneşti. 
Ei au umblat călăuziţi de Duhul şi au fost 
mărturii vii, arzând de dragoste pentru 
Dumnezeu. Acum, noi trebuie să demonstrăm că 
Isus Hristos, Domnul nostru, a înviat cu adevărat 
şi e viu în viaţa noastră. 
 Cu Domnul putem să fim torţe vii. Cu 
El, visele prea mari pentru noi, dar după voia 
Lui, devin realizabile prin puterea Sa. Planul 
Domnului pentru viaţa noastră e atât de măreţ! 
Doar uită-te puţin în viaţa ta de credinţă, cât de 
diferită e faţă de când erai în lume, trăind fără El. 
Personal, am experimentat lucruri irealizabile 
prin puterile mele, care s-au întâmplat în viaţa 
mea de când Îl cunosc şi mi-a dat curaj să Îl 
urmez, iar dragostea şi atenţia Lui pentru mine 
mă copleşesc mereu! 
  Dacă nu ai multe experienţe cu Domnul, 
alege astăzi să fii cu adevărat la dispoziţia Lui, 
iar viaţa ta va fi transformată în ceva ce nici nu 
poţi gândi. Să dea Dumnezeu ca, într-o vreme a 
indiferenţei şi a plictiselii pe plan spiritual, să 
fim într-adevăr sare şi lumină pe pământ.          
Trebuie doar să-L alegem pe El!  A. P. 

Alegere 
 

Dintre atâtea frumuseţi 

presărate pe cale, 

nu le aleg decât pe acelea 

care înalţă sufletul... 

Dintre toate bucuriile  

ce mi se aştern la picioare,  

le aleg pe acelea 

care să nu-mi păteze hainele, 

pe acelea care-mi întăresc paşii 

şi-mi înfrumuseţează chipul, 

ca să fiu asemenea Celui care  

m-a creat. 

 

E greu să alegi, e aproape 

imposibil, 

căci şi pentru ochii mei 

dinăuntru 

trebuie lumină! 

De aceea, Doamne, 

aprinde Tu în sufletul meu 

o făclie de adevăr, 

pe care s-o ştiu arzând 

totdeauna... 

 

Şi atunci, 

din toate glasurile chemătoare, 

să aleg glasul lui Isus, 

şi din toate frumuseţile şi 

bucuriile 

să le aleg pe acelea 

care să nu-mi păteze hainele,  

pe acelea care să-mi întărească 

paşii, 

şi să-mi înfrumuseţeze chipul 

ca să fiu asemenea Celui care  

m-a creat!  

 
    Benoni Catană 


